UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Setor de Ciências Jurídicas
Faculdade de Direito, Programa de Pós-graduação em Direito - Mestrado e Doutorado
Praça Santos Andrade, 50 - 3º andar - CEP 80.020-300 Curitiba – Paraná – Brasil

Fone/Fax: (41) 3310-2685 – site: www.direito.ufpr.br - e-mail: posjur@ufpr.br

EDITAL 027/2016- PPGD

RELAÇÃO DE INSCRITOS NO PROCESSO SELETIVO MESTRADO
ENSALAMENTO - SEGUNDA ETAPA

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO da Faculdade de Direito do Setor

de Ciências Jurídicas da Universidade Federal do Paraná torna público o ensalamento para a segunda  etapa

do Processo Seletivo de ingresso no Mestrado - ano letivo 2017.

Os candidatos classificados na primeira etapa devem comparecer à Faculdade de Direito, no dia 18/11/2016; às

13:30h. Prédio Histórico – Praça Santos Andrade – 2º andar.

NOME ORIENTADOR(A) DISCIPLINA DISCUSIVA SALA

ALICE DANDARA DE ASSIS CORREIA KATIE SILENE CÁCERES ARGUELLO SOCIOLOGIA DO DIREITO 206

ALINE MACOHIN CÉSAR ANTONIO SERBENA FILOSOFIA DO DIREITO 206

AMANDA CRISTINA DE AQUINO COSTA KATIE SILENE CÁCERES ARGUELLO DIREITO PENAL 201

AMANDA GONÇALVES B. POZZOBON ELTON VENTURI DIREITO PROCESSUAL CIVIL 206

AMANDA KAROLINI BURG EGON BOCKMANN MOREIRA DIREITO CONSTITUCIONAL 201

ANA CAROLINA SILVA DOMINGUES LIANA MARIA DA FROTA CARLEIAL DIREITO ADMINISTRATIVO 201

mailto:posjur@barigui.ufpr.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Setor de Ciências Jurídicas
Faculdade de Direito, Programa de Pós-graduação em Direito - Mestrado e Doutorado
Praça Santos Andrade, 50 - 3º andar - CEP 80.020-300 Curitiba – Paraná – Brasil

Fone/Fax: (41) 3310-2685 – site: www.direito.ufpr.br - e-mail: posjur@ufpr.br

ANA MARIA HIGUTI BECKER CÉSAR ANTONIO SERBENA FILOSOFIA DO DIREITO 206

ANDRESSA PAULA DE ANDRADE PAULO CESAR BUSATO DIREITO PENAL 201

ANGELICA FURQUIM TATYANA SCHEILA FRIEDRICH DIREITO INTERNACIONAL 206

ARTUR CANABRAVA RODRIGUES SÉRGIO SAID STAUT JUNIOR TEORIA GERAL DO DIREITO 206

BARBARA DAS NEVES BETINA TREIGER GRUPENMACHER DIREITO TRIBUTÁRIO 206

BÁRBARA KLOPASS LOCKS DE GODOI KATIE SILENE CÁCERES ARGUELLO DIREITO PENAL 201

BRUNA AMANDA ASCHER RAZERA CLARA MARIA ROMAN BORGES DIREITO PROCESSUAL PENAL 206

BRUNA KLOPASS LOCKS DE GODOI KATIE SILENE CÁCERES ARGUELLO DIREITO PENAL 201

BRUNO GRESSLER WONTROBA EDUARDO TALAMINI DIREITO PROCESSUAL CIVIL 206

CAROLINE CHIAMULERA ENEIDA DESIREE SALGADO DIREITO CONSTITUCIONAL 201

CAROLINE GODOI DE CASTRO OLIVEIRA MELINA GIRARDI FACHIN DIREITO CONSTITUCIONAL 201

CINTIA MARIA LEAL DA SILVA FABRICIO RICARDO DE LIMAS TOMIO TEORIA DO ESTADO 206

CRISTINA BORGES RIBAS MAKSYM DANIEL WUNDER HACHEM DIREITO ADMINISTRATIVO 201

DANIEL RODNEY WEIDMAN JUNIOR ALDACY RACHID COUTINHO DIREITO DO TRABALHO 201

DANIEL SIQUEIRA BORDA EMERSON GABARDO DIREITO ADMINISTRATIVO 201

DANIELA MARIA DE ANDRADE SCHWERZ ALDACY RACHID COUTINHO DIREITO DO TRABALHO 201

mailto:posjur@barigui.ufpr.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Setor de Ciências Jurídicas
Faculdade de Direito, Programa de Pós-graduação em Direito - Mestrado e Doutorado
Praça Santos Andrade, 50 - 3º andar - CEP 80.020-300 Curitiba – Paraná – Brasil

Fone/Fax: (41) 3310-2685 – site: www.direito.ufpr.br - e-mail: posjur@ufpr.br

DEBORA CARLA PRADELLA KATIE SILENE CÁCERES ARGUELLO DIREITO PENAL 201

EDUARDO HENRIQUE TITÃO MOTTA RODRIGO LUÍS KANAYAMA TEORIA DO ESTADO 206

EDUARDO XAVIER COSTA ANDRADE VERA KARAM DE CHUEIRI FILOSOFIA DO DIREITO 206

ELTON APARECIDO CAMPOS FERREIRA ANGELA CASSIA COSTALDELLO  DIREITO ADMINISTRATIVO 201

ELVIS FELIPE ANTONIO CLARA MARIA ROMAN BORGES DIREITO PROCESSUAL PENAL 206

ERNESTO ALESSANDRO TAVARES RODRIGO LUÍS KANAYAMA DIREITO ADMINISTRATIVO 201

FERNANDA CASARIL TATYANA SCHEILA FRIEDRICH DIREITO INTERNACIONAL 206

FERNANDO DE OLIVEIRA TORRES EMERSON GABARDO DIREITO CONSTITUCIONAL 201

GERSON LUIS DE ALMEIDA LOBO CLARA MARIA ROMAN BORGES HISTÓRIA DO DIREITO 206

GIOVANNI VIDAL GUARAGNI PAULO CESAR BUSATO FILOSOFIA DO DIREITO 206

GUILHERME CAVICCHIOLI UCHIMURA ALDACY RACHID COUTINHO DIREITO DO TRABALHO 201

GUILHERME DA COSTA RODRIGO LUÍS KANAYAMA DIREITO ADMINISTRATIVO 201

GUILHERME LUIZ DIAS KATIE SILENE CÁCERES ARGUELLO DIREITO PENAL 201

GUSTAVO DALPUPO DE LARA CÉSAR ANTONIO SERBENA FILOSOFIA DO DIREITO 206

HELOISA VIEIRA SIMÕES KATIE SILENE CÁCERES ARGUELLO DIREITO PENAL 201

HENRIQUE KRAMER DA CRUZ E SILVA CLARA MARIA ROMAN BORGES SOCIOLOGIA DO DIREITO 206

mailto:posjur@barigui.ufpr.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Setor de Ciências Jurídicas
Faculdade de Direito, Programa de Pós-graduação em Direito - Mestrado e Doutorado
Praça Santos Andrade, 50 - 3º andar - CEP 80.020-300 Curitiba – Paraná – Brasil

Fone/Fax: (41) 3310-2685 – site: www.direito.ufpr.br - e-mail: posjur@ufpr.br

ISADORA LENZI MICHEL CLARA MARIA ROMAN BORGES DIREITO PENAL 201

IVANO RANGEL DE OLIVEIRA EGON BOCKMANN MOREIRA DIREITO ADMINISTRATIVO 201

JACKSON ROBERTO MORAIS ALVES VERA KARAM DE CHUEIRI DIREITO CONSTITUCIONAL 201

JEAN FILIPE GUIMARÃES STEDILE MELINA GIRARDI FACHIN DIREITO CONSTITUCIONAL 201

JOÃO PEDRO KOSTIN F. DE NATIVIDADE EROULTHS CORTIANO JUNIOR DIREITO CIVIL 201

JOÃO PEDRO RUPPERT KRUBNIKI ANGELA CASSIA COSTALDELLO  DIREITO ADMINISTRATIVO 201

JOÃO RICARDO BORTOLI DE CAMARGO DANIEL WUNDER HACHEM DIREITO CONSTITUCIONAL 201

JOÃO TEIXEIRA FERNANDES JORGE ALDACY RACHID COUTINHO DIREITO DO TRABALHO 201

JONATHA RAFAEL PANDOLFO ALDACY RACHID COUTINHO DIREITO DO TRABALHO 201

JORDAN ALISSON PEREIRA RODRIGO LUÍS KANAYAMA DIREITO CONSTITUCIONAL 201

JULIANA DE OLIVEIRA HORST KATIE SILENE CÁCERES ARGUELLO SOCIOLOGIA DO DIREITO 206

JULIANA YAMADA ITO RODRIGO LUÍS KANAYAMA DIREITO CONSTITUCIONAL 201

LAÍS MAZZOLA PILETTI RICARDO MARCELO FONSECA HISTÓRIA DO DIREITO 206

LAISA FERNANDA ALVES VIEIRA ELIMAR SZANIAWSKI DIREITO CIVIL 201

LEANDRO BAUER EDUARDO TALAMINI DIREITO PROCESSUAL CIVIL 206

LEONARDO DE SOUZA NAVES BARCELLOS BETINA TREIGER GRUPENMACHER DIREITO TRIBUTÁRIO 206

mailto:posjur@barigui.ufpr.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Setor de Ciências Jurídicas
Faculdade de Direito, Programa de Pós-graduação em Direito - Mestrado e Doutorado
Praça Santos Andrade, 50 - 3º andar - CEP 80.020-300 Curitiba – Paraná – Brasil

Fone/Fax: (41) 3310-2685 – site: www.direito.ufpr.br - e-mail: posjur@ufpr.br

LEONARDO MENDES ZORZI KATIE SILENE CÁCERES ARGUELLO DIREITO PENAL 201

LETTICIA DE PAULI SCHAITZA  LUIZ GUILHERME BITTENCOURT MARINONI DIREITO PROCESSUAL CIVIL 206

LIVIA SOLANA PFUETZENREITER DE LIMA

TEIXEIRA DANIEL WUNDER HACHEM DIREITO ADMINISTRATIVO

201

LUCAS CAVINI LEONARDI JACINTO NELSON DE MIRANDA COUTINHO DIREITO PROCESSUAL PENAL 206

LUCAS HENRIQUE LOPES DOS SANTOS JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS DIREITO PENAL 201

LUIZ AUGUSTO DA SILVA EGON BOCKMANN MOREIRA DIREITO CONSTITUCIONAL 201

LUIZ EDUARDO CANI JACINTO NELSON DE MIRANDA COUTINHO DIREITO PROCESSUAL PENAL 206

LUIZ EDUARDO DE CARVALHO SILVA ABILI LÁZARO CASTRO DE LIMA SOCIOLOGIA DO DIREITO 206

LUKAS RUTHES GONÇALVES MARCOS WACHOWICZ DIREITO EMPRESARIAL 206

LUZARDO FARIA DANIEL WUNDER HACHEM DIREITO ADMINISTRATIVO 201

LUZIANA ROESENER CECCONI CLARA MARIA ROMAN BORGES FILOSOFIA DO DIREITO 206

MARIA FERNANDA BATTAGLIN LOUREIRO JOSÉ ANTÔNIO PERES GEDIEL TEORIA GERAL DO DIREITO 206

MARIA TERESA VASCONCELOS GUIMARÃES

DA COSTA CLARA MARIA ROMAN BORGES DIREITO PROCESSUAL PENAL

206

MARIANA AUGUSTO BANDEIRA TATYANA SCHEILA FRIEDRICH DIREITO INTERNACIONAL 206

mailto:posjur@barigui.ufpr.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Setor de Ciências Jurídicas
Faculdade de Direito, Programa de Pós-graduação em Direito - Mestrado e Doutorado
Praça Santos Andrade, 50 - 3º andar - CEP 80.020-300 Curitiba – Paraná – Brasil

Fone/Fax: (41) 3310-2685 – site: www.direito.ufpr.br - e-mail: posjur@ufpr.br

MARINA ALVES KOSSAKA PAULO CESAR BUSATO HISTÓRIA DO DIREITO 206

MARINA FERNANDES DE CARVALHO EMERSON GABARDO DIREITO ADMINISTRATIVO 201

MARINA PADILHA SANTOS ANA CARLA HARMATIUK MATOS DIREITO CIVIL 201

MATHEUS SCHWERTNER Z. RODRIGUES BETINA TREIGER GRUPENMACHER DIREITO TRIBUTÁRIO 206

MAURÍCIO PEREIRA DOUTOR EDUARDO TALAMINI DIREITO PROCESSUAL CIVIL 206

MAURICIO WOSNIAKI SERENATO KATYA KOZICKI DIREITO CONSTITUCIONAL 201

MELINA FAUCZ KLETEMBERG ELTON VENTURI DIREITO PROCESSUAL CIVIL 206

MÔNICA TABORDA VIOLIN EMERSON GABARDO DIREITO ADMINISTRATIVO 201

MURILO CARRARA GUEDES EDUARDO TALAMINI DIREITO PROCESSUAL CIVIL 206

OTÁVIO AUGUSTO GANZERT WEINHARDT LUÍS FERNANDO LOPES PEREIRA HISTÓRIA DO DIREITO 206

PATRÍCIA SOSTER BORTOLOTTO RICARDO MARCELO FONSECA HISTÓRIA DO DIREITO 206

PAULO HENRIQUE MARIANO MARCIA CARLA PEREIRA RIBEIRO DIREITO EMPRESARIAL 206

PEDRO HENRIQUE MACHADO DA LUZ SÉRGIO SAID STAUT JUNIOR TEORIA GERAL DO DIREITO 206

PEDRO POMPEO PISTELLI FERREIRA ABILI LÁZARO CASTRO DE LIMA SOCIOLOGIA DO DIREITO 206

RAFAEL AUGUSTO PIRES MANGINI ELTON VENTURI DIREITO PROCESSUAL CIVIL 206

RAFAEL DE OLIVEIRA GOGOLA SÉRGIO SAID STAUT JUNIOR TEORIA GERAL DO DIREITO 206

mailto:posjur@barigui.ufpr.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Setor de Ciências Jurídicas
Faculdade de Direito, Programa de Pós-graduação em Direito - Mestrado e Doutorado
Praça Santos Andrade, 50 - 3º andar - CEP 80.020-300 Curitiba – Paraná – Brasil

Fone/Fax: (41) 3310-2685 – site: www.direito.ufpr.br - e-mail: posjur@ufpr.br

RAFAEL HENRIQUE CASTILHO ZAITTER EMERSON GABARDO DIREITO ADMINISTRATIVO 201

RAMON PRESTES BENTIVENHA DANIEL WUNDER HACHEM DIREITO ADMINISTRATIVO 201

RAPHAEL JOSÉ ROMERA EMERSON GABARDO DIREITO CONSTITUCIONAL 201

RAQUEL BIANCA TAVARES PINHEIRO

MOREIRA DANIEL WUNDER HACHEM DIREITO ADMINISTRATIVO

201

RENNAN GUSTAVO ZIEMER DA COSTA ENEIDA DESIREE SALGADO DIREITO CONSTITUCIONAL 201

RICARDO MENEZES DA SILVA  SERGIO CRUZ ARENHART DIREITO PROCESSUAL CIVIL 206

RICARDO REIS MESSAGGI JOSÉ ANTÔNIO PERES GEDIEL DIREITO CIVIL 201

RODOLFO CARVALHO NEVES DOS SANTOS ABILI LÁZARO CASTRO DE LIMA SOCIOLOGIA DO DIREITO 206

RODRIGO FUGANTI CAMPOS BETINA TREIGER GRUPENMACHER DIREITO TRIBUTÁRIO 206

ROMARIO JESUS DE OLIVEIRA CLÈMERSON MERLIN CLÈVE DIREITO CONSTITUCIONAL 201

SHALOM MOREIRA BALTAZAR SÉRGIO SAID STAUT JUNIOR TEORIA GERAL DO DIREITO 206

TANI MARIA WURSTER ANA CARLA HARMATIUK MATOS DIREITO CONSTITUCIONAL 201

THIAGO FLÔRES CARVALHO JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS DIREITO PROCESSUAL PENAL 206

VALESKA DA CUNHA CHRESTANI MARCIA CARLA PEREIRA RIBEIRO DIREITO EMPRESARIAL 206

VALTERLEI APARECIDO DA COSTA JOSÉ ROBERTO VIEIRA DIREITO TRIBUTÁRIO 206

mailto:posjur@barigui.ufpr.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Setor de Ciências Jurídicas
Faculdade de Direito, Programa de Pós-graduação em Direito - Mestrado e Doutorado
Praça Santos Andrade, 50 - 3º andar - CEP 80.020-300 Curitiba – Paraná – Brasil

Fone/Fax: (41) 3310-2685 – site: www.direito.ufpr.br - e-mail: posjur@ufpr.br

VITÓRIA PEDRUZZI SEGATO ANGELA CASSIA COSTALDELLO  DIREITO ADMINISTRATIVO 201

VICTOR CHEMIN BRANCO LIPINSKI TATYANA SCHEILA FRIEDRICH DIREITO INTERNACIONAL 206

WALLACE ALVES DE SIQUEIRA JOSÉ ROBERTO VIEIRA DIREITO TRIBUTÁRIO 206

WILLIAN WEID BEZERRA RICARDO MARCELO FONSECA HISTÓRIA DO DIREITO 206

Curitiba, em 18 de Novembro de 2016

.

mailto:posjur@barigui.ufpr.br